
  
 

1 

PM 

Istituto Comprensivo Botrugno, Nociglia, San Cassiano e Supersano 
Via G. Puccini n° 41 – C. A. P. 73040 Supersano (LECCE) 

Sito Web: https://icsupersano.edu.it/ 

 

Tel.  0833/822857                                                                                       E-mail:LEIC8AH00Q@istruzione.it 

Codice fiscale: 90018450750                                                                 Codice meccanografico:LEIC8AH00Q 

PEC: leic8ah00q@pec.istruzione.it 

 

Supersano, fa fede il timbro di protocollo 

All’Albo on-line sul sito web istituzionale 

https://icsupersano.edu.it 

 

All’Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale 

Sezione Delibere a contrarre 

 

 

OGGETTO:  Determina avvio procedure per l’affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’ art. 50, 
comma 1  lettera b) del D.Lgs. 36/2023 effettuato con procedura RdO “Trattativa Diretta” su 
MEPA per il servizio di noleggio autobus con conducente per la partecipazione delle/gli 
alunne/i delle classi Prime, Seconde e Terze di Scuola Secondaria di I° Grado ad attività di 
accoglienza a carattere sportivo. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18.11.1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23.05.1924, n. 827 e 
ss.mm. ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 08.03.1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 
15.03.1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.ms.ii; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione, 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), all'art 1, comma 512; 
VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta 

delle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per 
l’affidamento, ex art.36 del D.Lgs.n.50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n.4, di attuazione 
del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici”; 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (per le parti ancora vigenti); 

LEIC8AH00Q - AC958CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005542 - 11/09/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da GIUSEPPA DI SECLI'

https://icsupersano.edu.it/
mailto:leic8ah00q@pec.istruzione.it
https://icsupersano.edu.it/
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf


  
 

2 

PM 

VISTO  il D.I. del 29 agosto 2018 n. 129, concernente“Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  l’art. 44, comma 1, del D. I n. 129/2018 il quale prevede che “il Dirigente scolastico svolge 
l’attività negoziale necessaria all’attuazione del PTOF e del programma annuale, nel rispetto 
delle deliberazioni del Consiglio di Istituto assunte ai sensi dell’art. 45”;  

VISTI l’ art. 48 del D.Lgs. 36/2023 e l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006, come modificato dall’ 
art. 1, comma 495 della L. 208/2015 e dal comma 583 della L. 160/2019 che prevede che 
tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da 
Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip 
S.p.A.; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n. 228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 
acquisire la fornitura del servizio di noleggio autobus con conducente per la partecipazione 
delle/gli alunne/i di Scuola Secondaria di I° Grado ad attività di accoglienza a carattere 
sportivo prevista per giovedi 26 Settembre p.v. per gli/le studenti/esse delle classi Terze di 
Scuola Secondaria di I° Grado di tutti i plessi di questo Istituto Comprensivo, per giovedi 03 
Ottobre p.v. per gli/le studenti/esse delle classi Seconde di Scuola Secondaria di I° Grado di 
tutti i plessi di questo Istituto Comprensivo, per mercoledi 23 Ottobre p.v. per gli/le 
studenti/esse delle classi Prime di Scuola Secondaria di I° Grado di tutti i plessi di questo 
Istituto Comprensivo tramite l’adesione ad una Convenzione - quadro Consip; 

VISTO  il D.Lgs n.36/2023 e in particolare l’ art. 50, comma 1, lettera b; 
VISTA la richiesta a svolgere attività di accoglienza a carattere sportivo per l’ A. S. 2024 / 2025 

presentata dalla docente Rizzo Silvia ed approvata dal Collegio dei Docenti e dal Consiglio di 
Istituto assunta a Protocollo Interno nr. 0005171 del 27.08.2024; 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere all’affidamento del servizio di noleggio autobus con conducente per 
la partecipazione delle/gli alunne/i di Scuola Secondaria di I° Grado ad attività di accoglienza a 
carattere sportivo prevista per giovedi 26 Settembre p.v. per gli/le studenti/esse delle classi 
Terze di Scuola Secondaria di I° Grado di tutti i plessi di questo Istituto Comprensivo presso 

Scuola di Mare di Tonia Federica Rima presso Ecoresort Le Sirenè Gruppo Caroli 
Hotels - Litoranea Gallipoli / Leuca 73014 Gallipoli (Le) P.IVA IT0291619075, per giovedi 03 
Ottobre p.v. per gli/le studenti/esse delle classi Seconde di Scuola Secondaria di I° Grado di 

tutti i plessi di questo Istituto Comprensivo presso Ciuchino Birichino Società Sportiva 
Dilettantistica ARL - Contrada Carestia, nr. 1 72017 Ostuni (Br) P.IVA 02338000744, per 
mercoledi 23 Ottobre p.v. per gli/le studenti/esse delle classi Prime di Scuola Secondaria di I° 

Grado di tutti i plessi di questo Istituto presso Torre Colimena di Manduria (Ta) con “Salento 
Adventure” Innovazioni Commerciali Soc. Coop. Piazza Umberto I nr. 39 - 73033 
Corsano (Le); 

VISTO  il comunicato ANAC del 10 gennaio 2024, contenente indicazioni di carattere transitorio sull’ 
applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione 
degli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 (cinquemila/00 euro); 

VISTO  il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 
di lavori, servizi e forniture, adottato con Delibera del Consiglio di istituto nr. 102 del 
23.05.2024; 

VISTA l’approvazione del Programma annuale, Esercizio Finanziario 2024, nella seduta del 

31.01.2024 del Consiglio di Istituto, delibera n. 96/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’ Istituto n. 91 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2023/2025;   

CONSIDERATO che la spesa sarà a carico delle famiglie 
 

DETERMINA 

 

LEIC8AH00Q - AC958CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005542 - 11/09/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da GIUSEPPA DI SECLI'



  
 

3 

PM 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Di deliberare l’ avvio della procedura per affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’ art. 50, comma 1, lett. 
b), D.Lgs. n. 36/2023, effettuato a mezzo RdO “Trattativa Diretta” su MEPA del servizio di noleggio autobus con 
conducente per la partecipazione delle/gli alunne/i di Scuola Secondaria di I° Grado ad attività di accoglienza a 
carattere sportivo prevista per giovedi 26 Settembre p.v. per gli/le studenti/esse delle classi Terze di Scuola 
Secondaria di I° Grado di tutti i plessi di questo Istituto Comprensivo presso Scuola di Mare di Tonia Federica 
Rima presso Ecoresort Le Sirenè Gruppo Caroli Hotels - Litoranea Gallipoli / Leuca 73014 Gallipoli (Le) P.IVA 
IT0291619075, per giovedi 03 Ottobre p.v. per gli/le studenti/esse delle classi Seconde di Scuola Secondaria di I° 
Grado di tutti i plessi di questo Istituto Comprensivo presso Ciuchino Birichino Società Sportiva Dilettantistica 
ARL - Contrada Carestia, nr. 1 72017 Ostuni (Br) P.IVA 02338000744, per mercoledi 23 Ottobre p.v. per gli/le 
studenti/esse delle classi Prime di Scuola Secondaria di I° Grado di tutti i plessi di questo Istituto presso Torre 
Colimena di Manduria (Ta) con “Salento Adventure” Innovazioni Commerciali Soc. Coop. Piazza Umberto I nr. 
39 - 73033 Corsano (Le); 

Art. 3 
L’ importo complessivo oggetto della spesa per l’ acquisizione in affidamento diretto della fornitura del servizio 
richiesto, è stabilito nella misura massima di circa € 3.000,00 (tremilaeuro/00) IVA al 10 % esclusa;  

Art. 4 
La fornitura del servizio di cui all’ art. 2, dovrà essere resa successivamente all’ accettazione dell’ offerta da 
parte di questa Istituzione Scolastica; 

Art. 5 
Ai sensi dell’ art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, di nominare il Dirigente Scolastico Giuseppa Di Seclì quale 
Responsabile Unico del Procedimento; 

Art. 6 
Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto amministrativo, 
potranno essere forniti, a richiesta dell’ operatore economico aggiudicatario, contattando l’ ufficio contabilità di 
questo istituto a mezzo Email all’ indirizzo leic8ah00q@istruzione.it oppure telefonicamente al nr. 0833822857 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  Giuseppa DI SECLÌ 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

(ex art. 24 D.Lgs. n.82 del 07/03/2005) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LEIC8AH00Q - AC958CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005542 - 11/09/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da GIUSEPPA DI SECLI'

mailto:leic8ah00q@istruzione.it


  
 

4 

PM 

VERIFICA ASSENZA CONVENZIONI CONSIP 
 

 

 

 

 

LEIC8AH00Q - AC958CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005542 - 11/09/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da GIUSEPPA DI SECLI'



  
 

5 

PM 

 

 

 

 

LEIC8AH00Q - AC958CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005542 - 11/09/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da GIUSEPPA DI SECLI'



  
 

6 

PM 

 

 

 

 

LEIC8AH00Q - AC958CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005542 - 11/09/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da GIUSEPPA DI SECLI'



  
 

7 

PM 

 

 

 

 

Supersano, li 11 Settembre 2024 

 

 

 

LEIC8AH00Q - AC958CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005542 - 11/09/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da GIUSEPPA DI SECLI'


		2024-09-11T12:00:18+0200
	GIUSEPPA DI SECLI




